
JUDEȚUL ALBA
COMUNA OCOLIS
CONSILIUL LOCAL

HOTARÂREA NR. 68/21.10.2024
privind emiterea acordului din partea administratorului drumului local realizare acces si bransament Ia reteaua

electricăpentru documentatia „ CONSTRUIRE CASÂDE LOCUIT” în comuna Ocoliș, sat. Vidolm

Consiliul Local al comunei Ocoliș întrunit în ședința publică ordinară Ia data de 21 octombrie
2024, a luat în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 62/15.10.2024, privind acordarea avizului din partea
administratorului străzilor și drumurilor locale pentru realizare acces si bransament Ia reteaua electrică
pentru documentatia „CONSTRUIRE CASĂ DE LOCUIT” în comuna Ocoliș, sat. Vidolm;

Analizând:
cererea înaintată de către MUREȘAN IOAN, înregistrată cu nr. 2401/02.09.2024,

prin care solicită acordul administratorului drumului local astfel cum a fost cerut în certificatul
de urbanism nr. 6/10.06.2024, emis de către Comuna Ocoliș și documentațiaatașată Ia cerere;

Referatul de aprobare nr. 2840/15.10.2024, întocmit de către primarul Comunei
Ocoliș în calitate de inițiator și referatul de specialitate al responsabilului cu urbanismul, nr.
2841/ 15.10.2024;

Domeniul public al Comunei Ocoliș, atestat conform HG nr. 974/05.09.2002,
anexa nr. 50;

Având în vedere prevederile:
Art. 26 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
Luând act de avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Ocoliș;
Întemeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (5) lit. c și ale art. 139 alin. (3) și ale

art. 196 alin. (l) lit. a) din Ordonanțade Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:
Art. 1 Se emite acordul din partea Consiliului local al Comunei Ocoliș, administratorul

drumului local, pentru realizare acces si bransament Ia reteaua electrică pentru documentatia
„CONSTRUIRE CASĂ DE LOCUIT” în comuna Ocoliș, sat. Vidolm, conform documentatiei
anexate, care face parte integranta din prezenta hotarâre.

Art. 2. Cu punerea în aplicare și ducerea Ia îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri
se împuternicește primarul Comunei Ocoliș, domnul Jucan Alin Alexandru.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Institutiei Prefectului- judetul Alba, primarului
Comunei Ocoliș, d-lui. MUREȘAN IOAN și se face publică prin afișare.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numărde 9 voturi
' 'pentru", din totalul de 9

consilieri, prezenti Ia sedință9 consilieri
Ocolis, 21 octombrie 2024

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,
Consilier , Simion COCIAN

Redactat. C.P — exemplare originale 5,

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al comunei ,

Paraschiva CHIRICA

anexe 1



PROCEDURIOBLIGATORII ULTERIOAREADOPTĂRII HOTĂRARII CONSILIULUILOCAL
NR. 66 / 21.10.2024

Operațiuni efectuate

1

Adoptarea hotărâriil) s-a făcut cu majoritate
o simplă X absolută o calificată2

Comunicarea către primar2)

omunicarea către prefectul județului3)

ducerea Ia cunoștințapublică0+5)

Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individua14)+5)

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce
efecte juridicei), după caz

Data ZZ/LL/AN

2

21.10.2024

21.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

Semnătura persoanei responsabile
să efectueze procedura

3

Nu este cazul

Extrase din Ordonanțade urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
i completările ulterioare:

l)

Art. 139 alin. (1): exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
bsolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de Ia prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu

ajoritatea calificată definită Ia art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): ”Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”
) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de Ia data adoptării .

) Art. 197 alin. (4): 'Hotărârile . . se aduc Ia cunoștințapublică și se comunică, în condițiile legii, prin
rija secretarului general al comunei.

) Art. 199 alin. (1): ”Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se
dresează se face în cel mult 5 zile de Ia data comunicării oficiale către prefect."

) Art. 198 alin. (1): ”Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de Ia data aducerii lor Ia
cunoștințăpublică. "

Art. 199 alin. (2): ”Hotărârile . . cu caracter individual produc efecte juridice de Ia data comunicării
către ersoanele cărora li se adresează. "

Redactat. C.P exemplare originale 5, anexe 1


